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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je seznámit se s problematikou týkající se algoritmů a metod

vhodných pro výpočet odhadu výkonových spektrálních hustot náhodných signálů. Studi-

em odborné literatury je třeba získat znalosti potřebné k volbě metod vhodných k odhadu

spektra. V teoretické části popsat tyto metody a provést jejich rozdělení dle obvyklých pra-

videl. Následně je zpracovat a vybrané algoritmy realizovat v prostředí

MATLAB/Simulink, což se provede v části praktické. Zde se vyhodnotí tyto algoritmy z

hlediska výpočetní náročnosti, přesnosti, rozlišení spektra a dalších statistických aspektů.

Nakonec se navrhne a zformuluje zadání vhodné úlohy pro předmět Identifikace a modelo-

vání náhodných signálů a vypracuje vzorový protokol.

Klíčová slova: výkonová spektrální hustota, Fourierova transformace, periodogram,

MATLAB, Identifikace a modelování náhodných signálů

ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is to learn the problems related to algorithms and methods

suitable for calculating the estimation of power spectral densities of random signals. Based

on learning a specialised literature gain the knowledge needed to select methods suitable

for spectrum estimation. In the theoretical part describe these methods and divide them

according to the usual rules. Subsequently, they are processed and the selected algorithms

are implemented in the MATLAB / Simulink environment, which is done in the practical

part. Here, these algorithms are evaluated in terms of computational complexity, accuracy,

spectrum resolution and other statistical aspects. Finally, the assignment of a suitable task

for the subject Identification and modeling of random signals is designed and formulated

and a sample protocol is developed.

Keywords: power spectral density, Fourier transform, periodogram, MATLAB, Identifica-

tion and modeling of random signals
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ÚVOD

Zpracování signálů má za sebou dlouhou a bohatou historii. Tento obor vždy těžil z úzkého

propojení teorie, aplikací a technologií pro implementaci systémů zpracování signálu.

Zpracování signálů se zabývá zobrazením, transformací a úpravou signálů a informací,

které obsahují. Patří sem např. vylepšení některé ze složek signálu nebo oddělení dvou a

více signálů, které byly nějakým způsobem zkombinovány. K získání původních složek

složeného nebo třeba zašuměného signálu, slouží právě jedna z částí tohoto oboru, která se

zabývá spektrální analýzou. Sem patří i vše, co se týká výkonové spektrální hustoty, algo-

ritmů a metod, které slouží k jejímu odhadu. Cílem této diplomové práce je seznámit čtená-

ře s danou problematikou a ukázat práci s metodami, které slouží k odhadu výkonové spek-

trální hustoty.

Teoretická část diplomové práce se zabývá základy zpracování signálů, Fourierovou trans-

formací (Fourier Transform - FT), diskrétní Fourierovou transformací (Discrete Fourier

Transform - DFT) a její implementací – algoritmy rychlé Fourierovy transformace (Fast

Fourier Transform - FFT). Dále pak deterministickými a náhodnými signály, přechodem

z časové do frekvenční oblasti, autokorelační funkcí a konečně výkonovou spektrální hus-

totou (Power Spectral Density - PSD). Druhá část teorie se pak přímo věnuje metodám,

které slouží k odhadu PSD. Patří sem metoda periodogramu, Bartlett, Blackman-Tukey,

metoda nezkresleného odhadu, Blackman-Tukey 2, Welch, metoda minimálního rozptylu,

metoda DFT a Burg.

V praktické části jsou zpracovány všechny výše zmíněné metody, v prostředí MATLAB

jsou naprogramovány jejich algoritmy a zobrazeny jejich výsledky v podobě PSD. Algo-

ritmy jsou porovnány z hlediska výpočetní náročnosti, přesnosti, rozlišení spektra, zkresle-

ní a dalších statistických aspektů jako je třeba rozptyl. Závěr praktické části obsahuje návrh

a formulaci zadání vhodné úlohy pro předmět Identifikace a modelování náhodných signá-

lů a je vypracován vzorový protokol.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY ZPRACOVÁNÍ SIGNÁLŮ

Signál může být definován jako jakákoli fyzikální veličina, která se mění v závislosti na

čase, prostoru nebo jakékoli jiné proměnné nebo proměnných. Signály zprostředkovávají

informace o hodnotách fyzikálních veličin. Práce s těmito informacemi zahrnuje získávání,

ukládání, přenos a transformaci signálů.

Signály například přenášejí informace o stavu nebo chování systému. Pro zjednodušení

analýzy a návrhu systémů zpracování signálů je téměř vždy nutné reprezentovat signály

pomocí matematických funkcí jedné nebo více nezávislých proměnných. Například zvuko-

vý signál může být modelován pomocí matematické funkce času. Nezávislé proměnné

v matematických modelech signálů mohou být spojité nebo diskrétní. Spojité signály jsou

spojité v čase. Nezávisle proměnná je tedy spojitá. Signály diskrétní jsou definovány v

diskrétních časech a nezávislá proměnná nabývá diskrétních hodnot v určitých diskrétních

časech. To znamená, že diskrétní časové signály tvoří posloupnost čísel. Rozdíl mezi sig-

nálem spojitým a diskrétním má velký význam v matematických nástrojích používaných

pro jejich reprezentaci a analýzu. [5]

1.1 Spojité a diskrétní signály

Kromě nezávislých proměnných, které mohou být spojité nebo diskrétní, také amplituda

signálu může být diskrétní nebo spojitá. Digitální signály jsou třídou, která je diskrétní jak

v čase, tak v amplitudě. Podobně jako signály je možné kategorizovat také systémy. Spoji-

té časové systémy zahrnují systémy, jejichž vstup a výstup jsou spojité a analogicky platí,

že diskrétní časové systémy jsou systémy, které mají vstup i výstup diskrétní. Podobně pro

digitální systémy platí, že jejich vstupem a výstupem jsou digitální signály. [5]

Zpracování diskrétních časových signálů v průběhu času značně pokročilo. Tento pokrok

nepřišel ze dne na den, ale byl učiněn postupně. V 17. století vyvinuli vědci a inženýři fy-

zikální modely pro fyzikální jevy založené na diferenciálních rovnicích a spojitých pro-

měnných. V následujících stoletích vývoj v této oblasti pokračoval a posléze v roce 1965

dva američtí matematici James William Cooley a John Wilder Tukey navrhli sadu opti-

málních algoritmů pro výpočet Fourierovy transformace zvané FFT. [4]

Diskrétní časové signály jsou matematicky znázorněny pomocí posloupnosti čísel. Po-

sloupnost čísel 𝑥, ve které 𝑥[𝑛] představuje 𝑛 − 𝑡ý vzorek této posloupnosti je následující:

[4]
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𝑥 = {𝑥[𝑛]} , − ∞ < 𝑛 < ∞.

𝑁 je celé číslo. V praxi lze tyto posloupnosti čísel získat periodickým vzorkováním analo-

gového signálu. To znamená, že číselná hodnota 𝑛 − 𝑡éℎ𝑜 vzorku této posloupnosti se

rovná hodnotě analogového signálu v čase 𝑛𝑇: [4]

𝑥[𝑛] = 𝑥(𝑛𝑇) , − ∞ < 𝑛 < ∞.

T je perioda vzorkování a převrácená hodnota vzorkovací frekvence. Aby bylo možné spo-

jitý časový signál zpětně zrekonstruovat po jeho převodu na čas diskrétní, je nutné, aby

frekvence vzorkování byla vyšší než dvojnásobek nejvyšší harmonické složky vzorkova-

ného signálu a frekvence rovná polovině vzorkovací frekvence se nazývá Nyquistova frek-

vence. [4]

1.2 Fourierova transformace

Již bylo řečeno, že je velmi běžné znázorňovat signály pomocí časové funkce nezávislé

proměnné. V souladu s tím lze tuto funkci převést do frekvenční oblasti. To jako první

provedl francouzský matematik Joseph Fourier. Fourierovou transformací funkce je funkce

komplexní, jejíž amplituda představuje hodnotu funkce na dané frekvenci a její argument

pak udává fázi sinusového signálu na této frekvenci.

K dispozici je také zpětná Fourierova transformace, která rekonstruuje časovou funkci sig-

nálu z jeho kmitočtových složek. Pokud nazveme 𝑋(𝑗𝑤) Fourierovou transformací spojité-

ho časového signálu 𝑥(𝑡), pak Fourierova transformace a inverzní Fourierova transformace

jsou následující: [5]

𝑋(𝑗𝜔) = ∫ 𝑥(𝑡)𝑒−𝑗𝜔𝑡𝑑𝑡

+∞

−∞


[…]


Xw = 0;

for n = 1:N % smyčka pro sumu

Xw = Xw + xw(n) * exp(-1i*w(j)*(n-1));

end

XW(j) = abs(Xw)/pi;

end

PSD = PSD + XW/k; % rovnice (18)

end

% výpočet PSD pomocí vestavěné funkce pwelch

[PSDwelch, F] = pwelch(x, win, 9);

toc % konec funkce "tic toc" pro měření doby provedení operací

w = w./pi/2*fs; % převod jednotek z rad/sec na Hz

% vykreslení PSD

figure(2),

plot(w, 10*log10(abs(PSD)))

title('PSD'), xlabel('frekvence [Hz]'), ylabel('PSD [dB]')

PRÍLOHA Č VIII: ALGORITMUS METODY DFT

clc, clear, close all

% Odhad výkonové spektrální hustoty (Power Spectral Density - PSD) s

% využitím metody DFT

%% generování signálu

fs = 400; % vzorkovací frekvence

f1 = 45; % frekvence první složky simulovaného signálu

f2 = 55; % frekvence druhé složky simulovaného signálu

f3 = 75; % frekvence třetí složky simulovaného signálu

T1 = 1/f1;

T2 = 1/f2;

T3 = 1/f3;

t = 0:1/fs:10*T1; % definice časové osy

L = numel(t); % počet prvků pole "t" = počet prvků simulovaného diskreti-

zovaného signálu

signal1 = sin(2*pi*f1*t); % definice první složky simulovaného signálu

signal2 = sin(2*pi*f2*t); % definice druhé složky simulovaného signálu

signal3 = 5*sin(2*pi*f3*t); % definice třetí složky simulovaného signálu

x = signal1 + signal2 + signal3; % výsledný simulovaný signál

% vykreslení simulovaného signálu

figure(1);

plot(t,x)

title('simulovaný signál'), xlabel('čas [s]'), ylabel('signál')

%% metoda DFT

tic % start funkce "tic toc" pro měření doby provedení operací

tau = 0:L-1; % vytvoření pole posunutí (zpoždění) o velikosti L-1

w = -0:0.01:pi; % vytvoření pole frekvencí, pro které se bude počítat PSD

DFT = zeros(numel(w),1); % vytvoření a naplnění pole DFT nulami

% výpočet DFT

for i = 1:length(w) % smyčka pro frekvenci

psd = 0;

for j = 1:L-1 % smyčka pro sumu

psd = psd + x(j) * exp(-1i*w(i)*tau(j));

end

DFT(i) = psd;

end

toc % konec funkce "tic toc" pro měření doby provedení operací

w = w./pi/2*fs; % převod jednotek z rad/sec na Hz

% vykreslení DFT

figure(2),

plot(w, 20*log10(abs(DFT)))

title('PSD'), xlabel('frekvence [Hz]'), ylabel('PSD [dB]')

PRÍLOHA Č IX: ALGORITMUS METODY BURG

clc, clear, close all

% Odhad výkonové spektrální hustoty (Power Spectral Density - PSD) s

% využitím metody Burg

%% generování signálu

fs = 400; % vzorkovací frekvence

f1 = 45; % frekvence první složky simulovaného signálu

f2 = 55; % frekvence druhé složky simulovaného signálu

f3 = 75; % frekvence třetí složky simulovaného signálu

T1 = 1/f1;

T2 = 1/f2;

T3 = 1/f3;

t = 0:1/fs:10*T1; % definice časové osy

L = numel(t); % počet prvků pole "t" = počet prvků simulovaného diskreti-

zovaného signálu

signal1 = sin(2*pi*f1*t); % definice první složky simulovaného signálu

signal2 = sin(2*pi*f2*t); % definice druhé složky simulovaného signálu

signal3 = 5*sin(2*pi*f3*t); % definice třetí složky simulovaného signálu

x = signal1 + signal2 + signal3; % výsledný simulovaný signál

% vykreslení simulovaného signálu

figure(1);

plot(t,x)

title('simulovaný signál'), xlabel('t'), ylabel('signál')

%% metoda Burg

tic % start funkce "tic toc" pro měření doby provedení operací

N = 4; % pořadí modelu lineární predikce (LP)

xf = x(1:end-1); % x_f[0]

xb = x(2:end); % x_b[0]

k = zeros(1, numel(N)); % vytvoření a naplnění pole k nulami

k(1) = -2*(xf * xb')/(xb*xb' + xf*xf'); % rovnice (20)

for i = 1:N

Aest = zeros(4); % vytvoření a naplnění pole Aest nulami

for j = 1:i

% rovnice (21)

if i==j

Aest(j,i) = k(i);

else

Aest(j,i) = Aest(j,i-1) + k(i)*Aest(i-j,i-1);

end

end

xf = xf(1:end-i); % x_f[i](n)

xb = xb(i+1:end); % x_b[i](n)

xf = xf + k(i) * xb;

xb = xb + k(i) * xf;

k(i+1) = -2*(xf * xb')/(xb*xb' + xf*xf'); % rovnice (20)

end

w = 0:0.01:pi; % vytvoření pole frekvencí, pro které se bude počítat PSD

PSD = zeros(numel(w),1); % vytvoření a naplnění pole PSD nulami

% přenosová funkce

% tato část se rovná výstupu z funkce freqz()

for j = 1:numel(w)

Hjw = 1;

for i = 1:N

Hjw = Hjw + Aest(i,N)*exp(-1i*w(j)*i);

end

PSD(j) = 1/Hjw;

end

% výpočet PSD pomocí vestavěné funkce pburg

[PSDburg ,fburg] = pburg(x,4);

toc % konec funkce "tic toc" pro měření doby provedení operací

fburg = fburg./pi/2*fs; % převod jednotek z rad/sec na Hz

% vykreslení PSD

figure(2)

plot(fburg, 20*log10(abs(PSDburg)))

title('PSD'), xlabel('frekvence [Hz]'), ylabel('PSD [dB]')
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