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Hodnocení práce:

Za účelem analýzy náhodných signálů byly studentem vhodně vyhledány, algoritmizovány,

implementovány a věcně diskutovány metody odhadů výkonové spektrální hustoty. Výstupem

práce je výsledek didakticky aplikovatelný v rámci inženýrské přípravy studentů Fakulty

aplikované informatiky se zaměřením na modelování náhodných signálů. Snaha udržovat

laboratorní úlohy a s tím související sylaby předmětů jako aktuální vzhledem k neustále se měnícím

trendům ve vědecké oblasti je ve prospěch cílů akreditace technicky zaměřených studijních

programů. A proto je diplomová práce přínosná pro aplikovanou sféru vzdělávání v technických

oborech.

Kvalita praktických výstupů studenta a náročnost řešené problematiky odpovídá požadavkům, které

jsou kladeny na diplomové práce. Avšak studentova teoretická část zahrnuje určité nedostatky.

Chybí uvedení zdrojů citací za více odstavci v textu práce. Dále chybí číslování části rovnic a chyby

se objevují i v typografii symbolů. Chybějící odkazy na citace jsou zejména u odstavců

s definicemi. Snížení hodnotícího stupně na C-dobře reflektuje tyto nedostatky.

Nepřesnosti v textu diplomové práce:

Str. 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 26, 27, 1.6, 2.2.5 za některými odstavci by měla být citace zdroje.

Chybí číslování části rovnic v rámci textu diplomové práce.

Na některé obrázky není odkazováno v textu, např. Obr. 4, ...

Převzatý naskenovaný obrázek 3 by měl být uvedený s citací zdroje.

Na první straně teorie je první zdroj uveden jako [5], nikoliv číslování od počátku, tj. od [1] výše.

Str. 12, ve větě “𝑁 je celé číslo.“ je vysvětlena celočíselná pořadnice n jako jiný symbol N, který je

použit v textu jako počet vzorků.

Str. 12, při prvním uvedení pojmu vzorkovací frekvence bylo vhodné zavést i symbolické značení

fs.

Str. 12, 2. odst., ne zcela přesně uvedený výklad, neobratně spojeny dvě definice dohromady

spojkou „a“. V tomto odstavci by měl být uveden název nosného teorému.

Str. 12, záměna symbolu w a omega .

Str. 13, argument obrazu Fourierovy transformace je bez dalšího popisu nahrazen symbolem alfa.

Str. 16, pojem „hlubší implikace“ není příliš srozumitelný.

Seznam zkratek a symbolů má překlepy. V seznamu symbolů by bylo žádoucí zahrnout důležité

označení veličin např. vzorkovací frekvence fs nebo geometrického symbolu pro úhel (fázi) (ze str.

13).

Dotazy k obhajobě:

• V čem spočívá rozdíl mezi Laplaceovou a Fourierovou transformací?

• Vysvětlete význam Shannonova teorému v souvislosti s Nyquistovou frekvencí.

• Jaké jsou hodnoty asymptot u grafu fáze komplexní funkce Fourierova obrazu v radiánech?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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